
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

 
Copia 

 
 
 
 
 
 

 
UFFICIO 

 
AMMINISTRATIVO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 46 DEL 28/02/2024 
 

 
 
 
 
OGGETTO : 
COPERTURA ASSICURATIVA VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE 2024. IMPEGNO 
DI SPESA E LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL COORDINAMENTO TERRITORIALE 
DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DI TORINO. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
  
DATO ATTO che con deliberazione n. 49 del 20/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 

- che con deliberazione n. 50 del 20/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;  

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il periodo 2024/2026; 

 
VISTI   

 Il regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 70 del 13.11.2018; 

 Il decreto di nomina di responsabile del servizio finanziario n.1/2022; 
 il TUEL 267/2000; 
 il D.LGS. 118/2011. 

 
DATO ATTO che dopo l’uscita dall’Unione Terre del Chiusella,  alla quale era stata trasferita la funzione di 
Protezione Civile, il gruppo di volontari della Protezione Civile  è ritornato in capo al nostro ente; 
 
CONSIDERATO che il Coordinamento Regionale del Volontariati di Protezione Civile del Piemonte ha 
stipulato un accordo con la compagnia assicurativa AXA, per la costituzione di una polizza unica per la 
copertura infortuni – responsabilità civile e tutela legale dei Volontari di Protezione Civile;  
 
VISTO il comunicato informativo n. 02/2024 del 24/01/2024  prot.n. 292 con il quale, il Coordinamento 
Territoriale del Volontariato di Protezione Civile di Torino, comunica le modalità per usufruire della 
copertura assicurativa individuata dal Coordinamento Regionale per la copertura degli infortuni, 
responsabilità civile e tutela legale dei volontari per l’anno 2024;  
 
CONSIDERATO che le Associazioni e i Gruppi comunali in regola con il Regolamento regionale dovranno 
versare le somme sotto riportate:  
 Euro 14,00 per ogni singolo volontario per la polizza Infortuni e Responsabilità Civile, di cui € 7,00 a 
cura dell’associata ed € 7,00 per ogni volontario come contributo del Coordinamento;  
 Euro 7,00 per ogni caposquadra per la polizza Tutela Legale;  
 
RILEVATO che la suddetta proposta del Coordinamento Regionale di estendere la polizza assicurativa 
concordata con la società AXA ad Associazioni/Gruppi comunali sia conveniente per il Gruppo comunale 
dei Volontari della Protezione Civile;  
 
VERIFICATO che attualmente il Gruppo Comunale dei Volontari della Protezione Civile del Comune di 
Colleretto Giacosa consta di n. 9 unità di cui n. 1 capo squadra poichè da individuare e formare, per un 
importo totale di € 67,00;  
 
DATO ATTO che:  
- la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di controllo 
ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità 
contributiva;  
- sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 102/2009 e che, 
stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.183, comma 7, del D. LGS. n.267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 1. Di aderire alla polizza di assicurazione per copertura infortuni, responsabilità civile, tutela legale dei 
Volontari della Protezione Civile del Gruppo Comunale di Colleretto Giacosa, stipulata per l’anno 2024 dal 
Coordinamento Regionale del Volontariato di Protezione Civile del Piemonte.  
 
2. Di impegnare il corrispettivo relativo alla quota pro capite di Euro 7,00 per ciascun volontario (n. 9 di cui 
n. 1 capo squadra)) e , per un totale complessivo di € 67,00, con imputazione al Cod. 11.01.1 (Cap. 
1909/PEG) del bilancio 2024/2026; 
 
 3. Di liquidare la somma complessiva di € 67,00 a favore del Coordinamento Territoriale del Volontariato di 
Protezione Civile di Torino quale contributo per l’assicurazione anno 2024 per n. 9 volontari, di cui n. 1 
capo squadra poiché da individuare e formare, del Gruppo Comunale di Protezione Civile; 
 
4. Di dare atto che il pagamento dovrà essere effettuato mediante bonifico bancario, di cui alle riportate 
coordinate:  
➢ Intestatario: COORDINAMENTO TERRITORIALE DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE 
CIVILE DI TORINO; ➢ IBAN: IT 91 Y 02008 31110 000 102925886. ➢ Istituto/filiale: UNICREDIT 
BANCA – VIA ARDUINO ISEPPON N. 2 – VENARIA REALE (TO); 
 
5. Di comunicare che la causale del bonifico dovrà riportare la seguente dicitura:  
➢ Gruppo Comunale di Protezione Civile di COLLERETTO GIACOSA – Assicurazione n. 8 volontari e 1 
caposquadra 
 
6. Di dare atto che:  
a. la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 
comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  
b. stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, il presente impegno e i conseguenti pagamenti sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
c. la quota versata a saldo non sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione Trasparente del sito 
comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013.  
 
7. Di provvedere alla trasmissione di copia della ricevuta di pagamento e del modulo allegato di cui al 
comunicato informativo n. 2/2024, al Coordinamento Territoriale del Volontariato di Protezione Civile di 
Torino. 
 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

F.to Dott. SCARLATTI Lorenzo 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
2024 114 11011 1909 1 67,00 

 
 
Colleretto Giacosa, 28/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 
Comune il 01/03/2024 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Colleretto Giacosa li 01/03/2024 
 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 F.to Claudia Marina Bodrino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Li 01/03/2024 
 Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott. SCARLATTI Lorenzo 
 
 


